______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº02/2010

Aos (19) dezenove dias do mês de janeiro de 2010, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a
Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ARISTIDES AMORIM
DE CERQUEIRA, Diretor Executivo, do Sr. GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA, Diretor Geral
do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. TIAGO JOSÉ DE SOUZA
CAVALCANTI, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE),
tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de
Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:
Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901100001656, Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito,
bem como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de
R$621,00(seiscentos e vinte e um reais), referente a Fatura 0012080999 – mês 12/2009-EBCT –
autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo a CAFI, para as devidas providências;
Item 02 – Processo nº0901070079957 e nºs 0901090113418, 0901090114813, 0901090114392,
0901090076660, 0901090076881, 0901090044297, 0901090078396, 0901090080528,
0901090015505, 0901090015491, 0901080084649, 0901080109102, 0901090003051(em apenso),
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 14/2008, LINHA 748 – CAMPINHO / BOA NOVA, via BR –
030 – a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da CPL – Comissão Permanente de Licitação
(folhas 586 e 587), pela inabilitação das empresas e autoriza a abertura de um novo procedimento
licitatório. Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item 03 – Processo
nº0901090114015, VIVO S. A, a CAFI solicita autorização para reconhecimento de débito, bem
como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$204,52
(duzentos e quatro reais e cinqüenta e dois centavos), referente a Fatura 12/2009 – VIVO –
autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências;
Item 04 – Processo nº0901090111288, CI/DE/Nº28/2009, a CAFI solicita autorização para o
reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício
anterior, no valor de R$70,65(setenta reais e sessenta e cinco centavos), a Sr. Aristides Amorim de
Cerqueira, referente a CF 003853 – KG Alimentos Ltda. - autorizado o pagamento como DEA.
Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 05 – Processo nº0901090111512,
Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, a CAFI solicita autorização
para o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa de
exercício anterior, no valor de R$4.904,36 (quatro mil e novecentos e quatro reais e trinta e seis
centavos), referente as Faturas 2º semestre de 2009 – PRODEB - autorizado o pagamento como
DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 06 – Processo
nº0901090113310, Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, a CAFI
solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como
despesa de exercício anterior, no valor de R$10.411,61 (dez mil e quatrocentos e onze reais e
sessenta e um centavos), referente as Faturas mês 12/2009 – PRODEB - autorizado o pagamento
como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 07 – Processo
nº0901090112225, TELEMAR NORTE LESTE S/A, a CAFI solicita autorização para o
reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

anterior, no valor de R$18.679,66 (dezoito mil e seiscentos e setenta e nove reais e sessenta e seis
centavos), referente as Faturas mês 12/2009 – TELEMAR - autorizado o pagamento como DEA.
Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 08 – Processo nº0901090112675,
TELEMAR NORTE LESTE S/A, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito,
bem como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$9.945,25
(nove mil e novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), referente as Faturas mês
12/2009 – TELEMAR - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as
devidas providências; Item 09 – Processo nº0901090112233, TELEMAR NORTE LESTE S/A,
a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização para
pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$15.645,63 (quinze mil e seiscentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos), referente as Faturas mês 11/2009 – TELEMAR -
autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item
10 – Processo nº0901090113302, Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia -
PRODEB, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização
para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$5.277,91 (cinco mil e duzentos e
setenta e sete reais e noventa e um centavos), referente as Faturas 13º salário de 2009 – PRODEB -
autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item
11 – Processo nº0901090116662, Secretaria de Administração - SAEB, a CAFI solicita
autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa
de exercício anterior, no valor de R$3.387,51 (três mil e trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e
um centavos), referente a Fatura 11/2009 – SAEB - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o
processo à CAFI, para as devidas providências; Item 12 – Processo nº0901090105822, Cia. de
Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, a CAFI solicita autorização para o
reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício
anterior, no valor de R$9.624,08 (nove mil e seiscentos e vinte e quatro reais e oito centavos),
referente as Faturas 11/2009 – PRODEB - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à
CAFI, para as devidas providências;  Item 13 – Processo nº0901090108155, Parahyba Campos
Gestão e Projetos Navais Ltda., a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito,
bem como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$2.808,00
(dois mil e oitocentos e oito reais), referente a NF 104 – Parahyba Campos Ltda. – mês 12/09 -
autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências;
Item 14 – Processo nº0901090113345, CI/COSAU/Nº193/2009, a CAFI solicita autorização para
o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício
anterior, no valor de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), referente a NF nº0005 –
MARCONES BARRETO DE SOUZA – ME - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o
processo à CAFI, para as devidas providências; Item 15 – Processo nº0901090111270,
CI/COSAU/Nº185/2009, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como
autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$108,00 (cento e oito
reais), referente a NF nº0982307 - FGV – mês 12/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar
o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 16 – Processo nº0901090065570,
CI/COSAU/Nº086/2009, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como
autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$1.230,00 (hum mil e
duzentos e trinta reais), referente a NF nº7387 – Elizabete Elisabeth Comércio e Serviços Ltda. –
mês 09/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; Item 17 – Processo nº0901090117014, Empresa Brasileira de Correios e
Telegrafos, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização
para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$4.068,01 (quatro mil e sessenta
e oito reais e um centavo), referente a Nota Fiscal nº4412080936 – CORREIOS - autorizado o

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

3

pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 18 –
Processo nº0901090091651 e nºs0901090036936, 0901090052737, 0901090078191,
0901090045862, 0901090047512, 0901090055868, 0901090080242(em apenso), TWB BAHIA
S/A, multas advertência nº029/09-SJ e Ofício nº22/2009 referente à Transporte de Carga por
Carrinhos de Mão – F/B IVETE SANGALO – a Diretoria Colegiada decide enviar o processo à
Comissão de Julgamento de Autos de Infração - COJAU; Item 19 – Processo nº0901100000196,
COELBA, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização
para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$13.902,27 (treze mil e
novecentos e dois reais e vinte e sete centavos), referente a Nota Fiscal nº4591962 – COELBA -
autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item
20 – Processo nº0901100000188, COELBA, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do
débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de
R$1.534,60 (um mil e quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos), referente as Notas
Fiscais nºs5319, 43078, 45765, 53356, 54136, 54847 – COELBA - autorizado o pagamento como
DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 21 – Processo
nº0901090116999, COELBA, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem
como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$171,99 (cento
e setenta e um reais e noventa e nove centavos), referente a Nota Fiscal nº2557696 – COELBA -
autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item
22 – Processo nº0901090095606, MARINA E ESTALEIRO ARATU LTDA., a CAFI solicita
autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa
de exercício anterior, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), referente a Nota Fiscal nº960 –
MARINA ARATU – mês 09/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI,
para as devidas providências; Item 23 – Processo nº0901090084981, MARINA E ESTALEIRO
ARATU LTDA., a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como
autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$10.000,00 (dez mil
reais), referente a Nota Fiscal nº953 – MARINA ARATU – mês 08/09 - autorizado o pagamento
como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; 24 – Processo
nº0901090116573, EGBA, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem
como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$1.209,60 (um
mil e duzentos e nove reais e sessenta centavos), referente a Nota Fiscal nº149724 – EGBA – mês
12/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; 25 – Processo nº0901100000056, EGBA, a CAFI solicita autorização para o
reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício
anterior, no valor de R$1.266,30 (um mil e duzentos e sessenta e seis reais e trinta centavos),
referente a Nota Fiscal nº149948 – EGBA – mês 12/09 - autorizado o pagamento como DEA.
Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; 26 – Processo nº0901090116581,
EGBA, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização para
pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$869,40 (oitocentos e sessenta e nove
reais e quarenta centavos), referente a Nota Fiscal nº149790 – EGBA – mês 12/09 - autorizado o
pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; 27 – Processo
nº0901100000935, EGBA, a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem
como autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$359,10
(trezentos e cinqüenta e nove reais e dez centavos), referente a Nota Fiscal nº150030 – EGBA –
mês 12/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; 28 – Processo nº0901090104362, FRED GIDEON BISPO, a CAFI solicita
autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa
de exercício anterior, no valor de R$84,00 (oitenta e quatro reais), a FRED GIDEON BISPO – mês

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

4

11/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; 29 – Processo nº0901090112004, MARIA GORETH BESSA, a CAFI solicita
autorização para o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa
de exercício anterior, no valor de R$38,00 (trinta e oito reais), a MARIA GORETH BESSA – mês
12/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; 30 – Processo nº0901090108791, DESENBAHIA, a CAFI solicita autorização para
o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento como despesa de exercício
anterior, no valor de R$6.927,61 (seis mil e novecentos e vinte e sete reais e sessenta e um
centavos), a DESENBAHIA – mês 12/09 - autorizado o pagamento como DEA. Enviar o processo
à CAFI, para as devidas providências; 31 – Processo nº0901100000757, FIT INSPEÇÃO
VEICULAR LTDA., a CAFI solicita autorização para o reconhecimento do débito, bem como
autorização para pagamento como despesa de exercício anterior, no valor de R$34.779,36 (trinta e
quatro mil e setecentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), referente a Nota Fiscal
nº008670 – FIT INSPEÇÃO VEICULAR LTDA. – mês 12/09 - autorizado o pagamento como
DEA. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; 32 – Processo nº0901090110338,
CI Nº186/09/COSAU, NUTRICASH SERVIÇOS LTDA., prorrogação do contrato de prestação
de serviços nº04/2009 – retirado de pauta; 33 – Processo nº0901090116956, CI
Nº199/2009/COSAU, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, formalização de
contrato de prestação de serviços postais e telemáticos convencionais, serviços adicionais opcionais
e produtos postais, nas modalidades nacional e internacional – aprovado o parecer da PROJUR as
folhas (31 a 34), referendado pela Procuradora Chefe da AGERBA (folha 35), favorável a
formalização de contrato de prestação de serviços postais e telemáticos, a ser celebrado entre a
AGERBA e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, através de dispensa de licitação.
Enviar o processo a PROJUR, para as devidas providências; 34 – Processo nº0901100003233,
OF.Nº014/2010-CG, solicitação – enviar o processo em diligência ao DPE; 35 – Processo
nº0901100001915, Ofício – ABEMTRO – 001/2010 – prorrogação de prazo – autorizada a
prorrogação por mais 30 dias, a atualização cadastral das empresas. Enviar o processo ao DPE,
para as devidas providências; 36 – Processo nº0901090104664, TWB BAHIA S/A –
TRANSPORTES MARÍTIMOS – Tarifa Variável – a Diretoria Colegiada decide enviar o
processo à PROJUR, para emitir parecer. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Executivo
declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a
presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por
mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

ARISTIDES AMORIM DE CERQUEIRA
Diretor Executivo

GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TIAGO JOSÉ DE SOUZA CAVALCANTI
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

5